[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12.12.2023г.                                                                                                        № 121
хутор Александровский
Об утверждении муниципальной программы

«Использование и охрана земель в Александровском сельском поселении Усть-Лабинского района» на 2024 год»
В целях охраны земель и в соответствии со статей 11 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района, постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Использование и охрана земель в Александровском сельском поселении Усть-Лабинского района» на 2024 год, согласно приложению.

2. Общему отделу администрации Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района (Локтионова) обнародовать настоящее постановление.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района Н.Н. Харько.

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования, и распространяется на правоотношения, возникшие 01 января 2024 года.
Глава Александровского сельского

поселения Усть-Лабинского района                                              Н.Н. Харько
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации

Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района

от 12.12.2023 года № 121
«Об утверждении муниципальной программы «Использование и охрана земель в Александровском сельском поселении Усть-Лабинского района» на 2024

Проект согласован:
	Специалист 2 категории общего отдела администрации Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Я.И. Локтионова

Проект подготовлен:
	Начальник финансового отдела администрации Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Г.А. Репина

ЗАЯВКА

К РАСПОРЯЖЕНИЮ
Наименование вопроса: «Об утверждении муниципальной программы «Использование и охрана земель в Александровском сельском поселении Усть-Лабинского района» на 2024

Распоряжение разослать:

1. В дело – 1 экз.;

2. В фин. отдел-1 экз.;

	Начальник финансового отдела администрации Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Г.А. Репина

                  12.12.2023 год

Приложение

к постановлению администрации

Александровского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 12.12.2023 года № 121
Паспорт муниципальной программы «Использование и охрана земель в Александровском сельском поселении Усть-Лабинского района»
на 2024 год
	Наименование программы
	Использование и охрана земель в Александровском сельском поселении Усть-Лабинского района» на 2024 год (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	-  Земельный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Заказчики Программы
	Администрация Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Александровского сельского поселения Усть–Лабинского района, МКУ «Юг» Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Разработчик Программы
	Общий отдел администрации Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цель и задачи Программы
	- обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, загрязнению, захламлению, нарушению, другим негативным (вредным) воздействиям деятельности;
- выявление самовольного занятия земельных участков;

- повышение эффективности использования и охраны земель;

 - обеспечение рационального использования   земель;
- сохранение и восстановление зеленых насаждений.

	Этапы и сроки реализации Программы
	2024 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	1,0 т.р.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-сокращение самовольных занятий земельных участков;

- использование земельных участков сельского поселения в соответствии с их целевым назначением и разрешенным использованием;
- сокращение фактов отравления, загрязнения, порчи или уничтожения плодородного слоя почвы вследствие нарушения правил обращения.

Раздел 1. Характеристика проблемы и цель программы

Согласно ст. 11 Земельного кодекса Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления в области земельных отношений относится разработка и реализация местных программ использования и охраны земель.
Земля – важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеко будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли – почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождается экологическим ухудшением всего природного комплекса.

Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землеобладателей, использованием и охраной земли  в соответствии с действующим законодательством.

Общий земельный фонд сельского поселения составляет 11,7 га. Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса – лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства природоохранные зоны и другие, выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития села.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.
2. Управление программой и механизм ее реализации.

Программа реализуется на территории Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района в 2024 году.

Программа сформирована как комплекс конкретных и реальных в выполнении целевых мероприятий, направленных на использование и охрану земель в Александровском сельском поселении Усть-Лабинского района.

В Александровском сельском поселении Усть-Лабинского района проводится комплексная работа по использованию и охране земель в Александровском сельском поселении Усть-Лабинского района.
Проводится работа по повышению эффективности охраны земель на территории Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района, в том числе:

- сохранение почв и их плодородия;

- защита земель от водной и ветровой эрозии, подтопления, заболачивания, уплотнения, загрязнения радиоактивными и химическими веществами, захламления отходами производства и потребления, загрязнения, в том числе биогенного загрязнения, и других негативных (вредных) воздействий, в результате, которых происходит деградация земель;

- защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями;

- ликвидация последствий загрязнения, в том числе биогенного загрязнения, и захламления земель;

- сохранение достигнутого уровня мелиорации;

- рекультивация нарушенных земель, восстановление плодородия почв, своевременного вовлечения земель в оборот;
- сохранение плодородия почв и их использование при проведении работ, связанных с нарушением земель.
Реализация Программы основана на разграничении полномочий и полной ответственности конкретных исполнителей по основным мероприятиям Программы.

Программа реализуется на основе положений действующего законодательства, в том числе нормативных актов Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Программа будет состоять из мероприятий, соответствующих ее приоритетным целям.
Общий контроль за ходом выполнения Программы осуществляет Совет Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района и администрация Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Ответственные исполнители в соответствии со структурой программных мероприятий осуществляют следующие функции:

- разработку нормативных и регламентирующих документов, необходимых для организации эффективной работы по реализации программных мероприятий;

- методическое обеспечение реализации программных мероприятий;

- мониторинг выполнения программных мероприятий, индикаторов результативности реализации Программы;

- предоставление отчета главе Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района о реализации программы.

3. Перечень и описание программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	результат реализации мероприятия

	1
	Организация регулярных мероприятий по очистке от мусора, ликвидация несанкционированных свалок ТБО
	МКУ «Юг» Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района
	Ежемесячно, при наличии благоприятных условий
	Без финансирования
	-сокращение самовольных занятий земельных участков;

- использование земельных участков сельского поселения в соответствии с их целевым назначением и разрешенным использованием;

- сокращение фактов отравления, загрязнения, порчи или уничтожения плодородного слоя почвы вследствие нарушения правил обращения.

	2
	Осуществление контроля за своевременной уплатой земельного налога, арендной платы за использование земельных участков
	Администрация с-п
	ежемесячно
	Без финансирования

	3
	Контроль за использованием земель сельскохозяйственного назначения и земельных участков сельскохозяйственного использования по целевому назначению
	Администрация с-п
	Февраль 2024 год
	Без финансирования

	4
	Выявление фактов использования земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки.
	Администрация с-п
	ежемесячно
	Без финансирования

	5
	Направление в судебные органы материалов о прекращении права на земельный участок ввиду его ненадлежащего использования
	Администрация с-п
	по мере выявления
	Без финансирования

	6
	Контроль за законностью оснований пользования земельными участками в границах сельского  поселения  в соответствии с их целевым назначением и разрешенным использованием.
	Администрация с-п
	ежемесячно
	Без финансирования

	7
	Приобретение и изготовления памяток листовок
	Администрация с-п
	По мере необходимости
	1,0 т.р.

4. Индикаторы муниципальной программы.

Индикаторы целей программы - индикаторы, характеризующие эффект от реализации программы для внешнего потребителя. При подборе индикаторов реализации бюджетных целевых программ следует руководствоваться утвержденной системой стратегических целей администрации Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района и показателей их достижения.

В случаях, если часть мероприятий программы не может быть реализована в рамках бюджета действующих обязательств, значения индикаторов целей программы представляются в двух вариантах: в инерционном варианте (в случае реализации программы в рамках бюджета действующих обязательств) и в варианте с учетом бюджета принимаемых обязательств.

Ожидаемые результаты:
-сокращение самовольных занятий земельных участков;

- использование земельных участков сельского поселения в соответствии с их целевым назначением и разрешенным использованием;

- сокращение фактов отравления, загрязнения, порчи или уничтожения плодородного слоя почвы вследствие нарушения правил обращения.
5. Оценка рисков реализации программы

	№п/п
	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию Программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	1.
	Изменение федерального, краевого законодательства
	принятие соответствующего нормативного правового акта Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района

Начальник финансового отдела

администрации Александровского сельского

поселения Усть-Лабинского района                                                Г.А. Репина